
Σελίδα 1 από 5
Εισήγηση τέλους άρδευσης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ            Αριθμός απόφασης 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ          27/2011

              
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της 4ης/ 29-4-2011
τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Θέμα 1ο : Εισήγηση τελών Άρδευσης Δήμου Αγιάς.

Στην Αγιά, σήμερα Παρασκευή 29 Απριλίου 2011 και ώρα 10:00, στο Δημοτικό 
Κατάστημα του Δήμου,  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, 
ύστερα από την 5541/21-4-2011 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με 
αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Αφού  διαπιστώθηκε  νόμιμη  απαρτία,  δηλαδή  σε  σύνολο  επτά  (7) μελών 
βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω επτά (7) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γκουντάρας Αντώνης - Πρόεδρος
2. Μαυρογιάννης Αντώνιος - Μέλος
3. Μπελιάς Αντώνιος - Μέλος 
4. Συρακούλης Γεώργιος - Μέλος
5. Πατσάς Κυριάκος – Αντιπρόεδρος 
6. Βατζιάς Αντίγονος - Μέλος
7. Λέτσιος Βασίλειος –1ο αναπληρωματικό μέλος

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε  και  παραβρέθηκε  ο  γεωπόνος  του  Δήμου 
Παπακώστας Δημήτρης.

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο Μπουρνάκα Γιάννη.
Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

«Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου,  παρ.  1  περ.  ζ,  του  Ν.  3852/2010  η  
οικονομική  επιτροπή  εισηγείται  στο  δημοτικό  συμβούλιο  την  επιβολή  τελών,  
δικαιωμάτων και εισφορών.

Σε  εφαρμογή  του ανωτέρω και  λαμβάνοντας υπόψη τις  προτάσεις  των τοπικών  
συμβουλίων, εισηγούμαστε στο δημοτικό συμβούλιο τα τέλη άρδευση.

Τα τέλη άρδευσης είναι ανταποδοτικά έσοδα του Δήμου και προορίζονται για να  
καλύψουν τις δαπάνες συντήρησης, επισκευής και λειτουργίας των αντλιοστασίων, των  
δεξαμενών και των δικτύων άρδευσης και τις δαπάνες απόσβεσης των επενδυμένων  
κεφαλαίων. 

Λόγω του διαφορετικού τρόπου άρδευσης,  την πηγή προέλευσης του αρδευτικού  
νερού, των διαφορετικών καλλιεργειών που έχει κάθε τοπική κοινότητα, την πρόσληψη  
ή μη υδρονομέα από το Δήμο,  την  ύπαρξη  υδρονομέα με  ευθύνη των παραγωγών,  
προτείνουμε διαφορετικά τέλη για κάθε τοπική κοινότητα.»

Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο γεωπόνος του Δήμου κ. Δημήτρης Παπακώστας, που 
παρουσίασε αναλυτικά  και  ανά Κοινότητα το σχέδιο για τα τέλη άρδευσης,  όπως 
αυτό δόθηκε ως εισήγηση στην ημερήσια διάταξη.

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Λ



Σελίδα 2 από 5
Εισήγηση τέλους άρδευσης

Ακολούθησαν ερωτήσεις των μελών.

Η Οικονομική επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της:
1. τις διατάξεις του άρθρου, παρ. 1 περ. ζ, του Ν. 3852/2010,
2. τις προτάσεις των τοπικών συμβουλίων
3. την παρουσίαση του σχεδίου για τα τέλη άρδευσης 

και μετά από συζήτηση

Αποφασίζει ομόφωνα

Εισηγείται  στο  δημοτικό συμβούλιο  τα τέλη  άρδευσης,  ανά δημοτική και 
τοπική Κοινότητα, αναλύοντας τις ιδιαιτερότητες που υφίστανται σε κάθε μία 
από αυτές, ως παρακάτω:

Τοπικές Κοινότητες Ομολίου – Στομίου - Παλαιοπύργου.
Αρδεύονται, περίπου 5.500 στρ. καλλιεργούμενης γης, από τα οποία περίπου 4.500 
στρ.  είναι  φυτά μεγάλης καλλιέργειας  (σιτηρά, τριφύλλια κλπ.)  και 1.000 περίπου 
στρέμματα δεντροκαλλιεργειών (ακτινίδια, ελιές, κάστανα κλπ). 
Η άρδευση γίνεται από τέσσερα (4) αντλιοστάσια που βρίσκονται στην παλαιά κοίτη 
του Πηνειού Ποταμού
Η χρέωση για το ανωτέρω σύστημα άρδευσης θα είναι: 
Πάγιο 1,5€ ανά στρέμμα σε όλες τις καλλιέργειες που θα προκαταβάλλεται μαζί με 
την αίτηση για άρδευση και για τις μεγάλες καλλιέργειες που ποτίζονται με καρούλια 
η μπεκ η χρέωση θα είναι 2,8€ την ώρα (2,6€/ωρα για τον Δήμο και 0,2€/ωρα για τον 
υδρονομέα)  ενώ για τα περιβόλια που ποτίζονται  με σταγόνες  η  χρέωση θα είναι 
0,15€ ανά κυβικό μέτρο (0,15€/m3) (0,12€/μ3 για τον Δήμο και 0,03€/μ3 για τον 
υδρονομέα). 

Οι αρδευτές που χρησιμοποιούν για το ίδιο αγροτεμάχιο ταυτόχρονα δύο η παραπάνω 
αρδευτικά συγκροτήματα (καρούλια ή μπεκ) η χρέωση θα γίνεται για κάθε αρδευτικό 
συγκρότημα χωριστά ακόμα και αν συνδέονται από μια παροχή νερού.
Στις καλλιέργειες όπου η άρδευση γίνεται με καρούλι – μπεκ το ακροφύσιο (πίπα) 
δεν πρέπει να είναι παραπάνω από νούμερο είκοσι (20), ενώ στις καλλιέργειες όπου η 
άρδευση γίνεται με σταγόνα τα ακροφύσια δεν πρέπει να ξεπερνούν τα 150 λίτρα ανά 
ώρα (νούμερο μπεκ έως 150).

Τοπική Κοινότητα Μαρμαρίνης.
Η αρδευομένη έκταση είναι περίπου 200 στρ. με δεντροκαλλιέργειες και κηπευτικά 
και ποτίζονται από δεξαμενή χωρητικότητας 550μ3 η οποία γεμίζει από πηγή και από 
δυο αρδευτικές γεωτρήσεις. 
Η χρέωση των αρδευτών με το ανωτέρω σύστημα θα γίνεται με την ώρα ποτίσματος 
με τιμή 4€/ώρα.
Στην παραπάνω τιμή συμπεριλαμβάνεται και ο υδρονομέας ο οποίος θα αμείβεται με 
1,5€/ώρα. 

Όποιος αρδευτής θελήσει  να ποτίσει απευθείας από την γεώτρηση επειδή δεν του 
επαρκεί η πίεση από την δεξαμενή τότε θα χρεώνεται με την κιλοβατώρα από την 
ένδειξη του μετρητή με τιμή 0,17€/κιλοβατώρα (0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 
0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Λ



Σελίδα 3 από 5
Εισήγηση τέλους άρδευσης

Τοπική Κοινότητα Μεταξοχωρίου.
Για  τους  αρδευτές  που  ποτίζουν  από  την  γεώτρηση  η  χρέωση  θα  είναι 
0,12€/κιλοβατώρα.
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού. 
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή, τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Στην τοπική Κοινότητα Μεταξοχωρίου οι αρδευτές δεν χρησιμοποιούν υδρονομέα.

Τοπική Κοινότητα Νερομύλων.
Ποτίζονται από πηγές περίπου 170 στρέμματα δεντροκαλλιέργειες (κάστανα, μήλα, 
κεράσια κλπ). 
Η χρέωση για τους αρδευτές θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα). Αν οι 
αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι. 

Από  την  υδρευτική  γεώτρηση  στη  θέση  «Μετσίτι»  ποτίζονται  περίπου  100 
στρέμματα μηλιές και κερασιές. 
Για  τους  αρδευτές  που  ποτίζουν  από  την  γεώτρηση  η  χρέωση  θα  είναι 
0,12€/κιλοβατώρα. 
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού.
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς. 
Αν  χρησιμοποιηθεί  υδρονομέας  η  χρέωση  θα  είναι  0,17€/κιλοβατώρα 
(0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Τοπική Κοινότητα Ελάφου
Η άρδευση γίνεται από δυο αρδευτικές γεωτρήσεις στην θέση «Αμυγδαλιά» και στην 
θέση «Γρίβα».
Όσοι αρδευτές ποτίζουν από τις γεωτρήσεις η χρέωση θα είναι 0,12€/κιλοβατώρα.
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού. 
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Στην περίπτωση χρησιμοποίησης υδρονομέας η χρέωση θα είναι 0,17€/κιλοβατώρα 
(0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Για τους παραγωγούς που ποτίζουν από την πηγή στην θέση «Μύλοι» η χρέωση θα 
είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα).
Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι. 

Τοπική Κοινότητα Μεγαλοβρύσου.
Από  την  πηγή  στη  θέση  «Στέρνα»  ποτίζονται  περίπου  100  στρέμματα 
δεντροκαλλιέργειες.

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Λ



Σελίδα 4 από 5
Εισήγηση τέλους άρδευσης

Η χρέωση για τους αρδευτές θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα).
Στην περίπτωση που γίνει χρήση και της γεώτρησης, στα πέντε ευρώ το στρέμμα 
(5,00€/στρέμμα),  οι  αρδευτές  θα  επιβαρυνθούν  και  τις  κιλοβατώρες  με  χρέωση 
0,12€/κιλοβατώρα
Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι.

Τοπική Κοινότητα Ποταμιάς.
Από τις πηγές στις θέσεις «Καμάρα», «Καμπυλαγάς», «Στέρνα», «Αγ. Γεώργιος» και 
«Αηλιάς» ποτίζονται περίπου 130 στρέμματα δεντροκαλλιέργειες.
Η χρέωση γι’ αυτούς του αρδευτές θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα). 
Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι.

Για τους αρδευτές  που ποτίζουν από την γεώτρηση στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» η 
χρέωση θα είναι 0,12€/κιλοβατώρα.
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού.
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Αν  χρησιμοποιηθεί  υδρονομέας  η  χρέωση  θα  είναι  0,17€/κιλοβατώρα 
(0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Δημοτική Κοινότητα Αγιάς
Η άρδευση γίνεται με νερά από την πηγή στην θέση «Μάνα Νερό» και αρδεύονται 
περίπου 300 στρέμματα με δεντροκαλλιέργειες.  
Η χρέωση για τους αρδευτές θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα).
 Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι.

Τοπική Κοινότητα Αετολόφου.
Η άρδευση  γίνεται  από  τρεις  (3)  αρδευτικές  γεωτρήσεις  στις  θέσεις  «Κοκκίνες», 
«Αλώνια» και «Τσαΐρι». 
Η χρέωση των αρδευτών θα είναι 0,12€/κιλοβατώρα.
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού.
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Αν  χρησιμοποιηθεί  υδρονομέας  η  χρέωση  θα  είναι  0,17€/κιλοβατώρα 
(0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Τοπική Κοινότητα Μελιβοίας
Η άρδευση γίνεται από αρδευτικές γεωτρήσεις στις θέσεις «Μαλάτη», «Ασπρόγια», 
«Κουτσουπιά», «Γκούτζιμπο» και «Ψιλή Ράχη». 
Αρδεύονται κυρίως δενδροκομικές καλλιέργειες. 
Η χρέωση των αρδευτών θα είναι 0,12€/κιλοβατώρα.
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού.

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Λ



Σελίδα 5 από 5
Εισήγηση τέλους άρδευσης

Αν στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Αν  χρησιμοποιηθεί  υδρονομέας  η  χρέωση  θα  είναι  0,17€/κιλοβατώρα 
(0,12€/κιλοβατώρα για τον Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Όσοι αρδευτές ποτίζουν από την πηγή στην θέση «Αγ. Τριάδα» (Αύλακας Βελίκας), 
η χρέωση θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα).
Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι.

Τοπική Κοινότητα Σωτηρίτσας.
Το πότισμα γίνεται από δυο δεξαμενές στις θέσεις «Ξάνοιγμα» και «Μετόχι». 
Η δεξαμενή στη θέση Ξάνοιγμα δέχεται τα νερά από μια αρδευτική γεώτρηση και η 
δεξαμενή  στη  θέση  «Μετόχι»  δέχεται  τα  νερά  από  δυο  αρδευτικές  γεωτρήσεις. 
Επειδή το νερό από τις δεξαμενές ρέει στο δίκτυο με την βοήθεια αντλιοστασίου η 
χρέωση στους αρδευτές θα γίνεται ανά κιλοβατώρα, λόγω διπλής άντλησης, με τιμή 
0,15€/κιλοβατώρα. 
Προτού  ξεκινήσει  η  αρδευτική  περίοδος,  οι  αρδευτές  είναι  υποχρεωμένοι  να 
ειδοποιήσουν  τον  πρόεδρο  της  τοπικής  κοινότητας  ώστε  να  σημειωθεί  η  αρχική 
ένδειξη του μετρητή του ρολογιού.
Αν  στο  τέλος  της  αρδευτικής  περιόδου  το  σύνολο  των  ωρών των  αρδευτών  δεν 
ισούται με τις ενδείξεις του μετρητή τότε η διαφορά θα επιμερίζεται σε όλους τους 
παραγωγούς.
Αν  χρησιμοποιηθεί  υδρονομέας  η  χρέωση  θα  είναι  0,20€/κιλοβατώρα 
(0,15€/κιλοβατώρα για το Δήμο και 0,05€/κιλοβατώρα για τον υδρονομέα).

Για τους αρδευτές που ποτίζουν από την γεώτρηση στη θέση «Μπραΐμι» η χρέωση θα 
είναι 5€/ώρα.
Αν χρησιμοποιηθεί υδρονομέας η χρέωση θα είναι 7€/ώρα (5€/ώρα για τον Δήμο και 
2€/ώρα για τον υδρονομέα).

Όσοι  αρδευτές  ποτίζουν  από  την  λιμνοδεξαμενή  στη  θέση  «Μελίσσια»  είναι 
υποχρεωμένοι να έχουν υδρόμετρα διότι η χρέωση γίνεται με το κυβικό μέτρο που θα 
καταναλώνουν και με τιμή 0,18€ ανά κυβικό μέτρο (0,18€/μ3).

Τοπική Κοινότητα Σκλήθρου.
Η άρδευση γίνεται με τσιμενταύλακες.
Η χρέωση για τους αρδευτές θα είναι πέντε ευρώ το στρέμμα (5,00€/στρέμμα).
Αν οι αρδευτές χρησιμοποιήσουν υδρονομέα, θα τον επιβαρυνθούν οι ίδιοι. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 27/2011
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

Ακριβές αντίγραφο
Ο  Δήμαρχος

Αντώνης Ν. Γκουντάρας

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Λ


